⁷ L'autore è P. Sebastián de San Joaquín carmelitano scalzo, n. nel 1672 o 1673 a Mota de Marañón in Valladolid. Insegnò prima nel collegio carmelitano di Segovia e dal 1704 nel collegio di Salamanca. Fu priore del convento di Avila dal 1715 al 1718, e morì in Salamanca il 9 ottobre 1719; cf. P. TEODORO DEL SANTISSIMO SACRAMENTO, *El Curso Moral Salmanticense. Estudio histórico y valoración crítica*, Universidad Pontificia de Salamanca, Valladolid 1968, pp. 76-82; cf. SILVERIO DE STA. TERESA, *Historia del Carmen Descalzo en España, Portugal y America*, Burgos 1935-1944, t. XI, cap. XXIII, pp. 594-595.

⁸ Cf. S. PINCKAERS, *cit.*, a p. 48, riguardo a tutto il periodo in esame: «La moralité va désormais être comprise essentiellement comme la relation de l'acte libre avec la loi qui fixe l'obligation. Les moralistes discutent sur la nature de cette relation: les nominalistes la diront prédicamentale et les thomistes l'estimeront transcendentale...». È esattamente la posizione che troveremo nel testo.

Et quidem quoad primam liquet. Nam ens rationis tantum habet esse objective in intellectu; sed moralitas independenter a fictione intellectus est in actibus voluntatis: ergo non est ens rationis. Praeterea, bonitas et malitia, quae sunt species moralitatis, vere existunt a parte rei, cum a parte rei sint contrariae, seque expellant ab eodem subjecto: ergo moralitas etiam existit a parte rei.

Quoad secundam etiam patet. Tum ex Divo Thoma loco citato ubi ad 2. loquens de moralitate actus ait, quod **inhaeret actioni**: sed denominatio extrinseca non inhaeret, ut ex se liquet, alias non esset extrinseca: ergo non consistit in denominatione extrinseca.

Tertia denique pars, in qua directe quaesito respondetur, probatur. Quia de entibus moralibus eodem modo debemus philosophari, ac de entibus artificialibus: sed in artificialibus tota ratio formalis artefacti consistit in ordinem ad regulas artis; ergo in entibus moralibus tota ratio moralitatis debet sumi ex ordine, aut relatione, quam actus moralis dicit ad suam regulam. Tunc sic. Sed actus moralis solum dicit ordinem, seu relationem transcendentalem ad suum objectum, ut regulabile, et commensurabile ad regulas rationis; ergo in hac relatione consistit tota essentia moralitatis. Haec minor desumpta est expressa D. Thomae I,2. q. 18. art. 8. ubi sic ait: **Actus omnis habet speciem ab objecto, et actus humanus, quia dicitur moralis, habet speciem ab objecto relato ad principium actuum humanorum, quod est ratio**: ergo in hac relatione consistit moralitas actus humani.

Et insuper ostenditur a ratione. Primo: quia actus humanus in esse physico sumit suam essentiam ab ordine ad objectum in esse physico: ergo moralitas, seu actus moralis constituitur in suo esse per ordinem ad suum objectum secundum esse morale, seu secundum quod dicit commensurabilitatem ad regulas rationis. Secundo: actus moralis non tendit ad legem, nisi mediante objecto, sicut non regulat actum, nisi proponendo illi objectum, ut prosequendum, aut fugiendum: ergo moralitas actus immediate terminatur ad objectum, ut propositum per legem.

Tertio: si actus moralis constitueretur in suo esse per ordinem ad legem, omnes actus morales, qui respicerent eandem legem essent eiusdem speciei, et essentiae: sed hoc est falsum, cum restitutio, et retentio rei alienae sint diversae speciei, et naturae in esse morali, esto recipiant eandem legem iustitiae, quae jubet reddere unicuique, quod suum est: ergo non constituitur actus moralis per ordinem ad legem, sed ad objectum, ut regulatum per legem. Praeterea, quia furtum, v.g. respicit leges essentialiter, et specificiter distinctas, nimirum Divinam, naturalem, et humanam; et tamen ipsum in esse moris non distinguitur: ergo essentia actus moralis non sumitur per ordinem, et relationem, ad legem, sed ad objectum, ut regulatum per legem rationis. Ex quibus liquet, quod talis relatio constitutiva actus moralis, non sit praedicamentalis, sed transcendentalis praecise. Nam relatio praedicamentalis non est genus ad contraria, ut docet Aristoteles [...] et ex illo N. Complot. [...] sed moralitas est genus ad contraria, scilicet bonum et malum: et

go moralitas non constituitur per relationem praedicamentalem: ergo cum sit intrinsece ordo, et respectus ad objectum, debet constitui per relationem transcendentalem ad illud [...]

Ex quibus constat moralitatem ut sic, prout abstrahit a moralitate actus, et objecti, nihil aliud esse, **quam respectum realem regulabilitatis, seu commensurabilitatis cum regulis rationis**. Et notanter non dixi convenientiae, aut disconvenientiae ad rationem: quia hae explicant bonitatem, et malitiam, quae sunt determinatae species moralitatis, at commensurabilitatis, aut regulabilitatis ut sic, abstrahendo a convenientia, aut disconvenientia, constituit moralitatem in communi, prout contrahi potest per species convenientiae, aut disconvenientiae, seu bonitatis, aut malitiae. Nota etiam ex professo dixisse cum regulis rationis, non vero cum lege, aut praecepto, quia sunt aliqui actus morales, qui non praecipuntur directe per aliquam legem, sed manent sub consilio, ut ingredi Religionem, virginitatem servare, ecc. Quare solum sunt morales per conformitatem ad rationem, et non ad aliquam determinatam legem»⁹.

La prima volta in cui si trova nominato l'intrinsece malum in P. Sebastiano da S. Joachím, nel trattato *De Principiis Moralitatis*, è subito all'inizio, al capo II *De regulis moralitatis*, al punto II: «Utrum de essentia moralitatis sit esse juxta, vel contra aliquam de eius regulis». Il problema è se l'essenza della moralità preceda ancora la ragione naturale, o la legge eterna stessa, o se sia secondario ad esse. Si può interpretare la questione nel quadro di una discussione accademica, ma anche nella prospettiva di contrastare o no la soluzione nominalista. L'autore, in chiave accademica, conclude che se l'essenza della moralità precede la legge eterna e la ragione naturale, allora la malizia del furto o del non dire la verità non sarebbe una malizia formale, contro la proibizione data da una regola, ma fondamentale: «sed haec malitiam ante prohibitionem non est formalis, sed fundamentalis, etiativa, consistens in eo quod ex se repugnet alicui praedicato divino, v.g. mendacium summae veracitati, et furtum summae aequitati». Ma non c'è solo l'aspetto di fundamentalità nella malizia, ma anche quello formale, essendo questa da Dio proibita, come contraria alla legge eterna e alla ragione naturale, poiché: «si Deus non intimaret hominibus suam legem aeternam prohibentem furtum, aut mendacium, tunc illi actus non essent complete, et formaliter peccatum; cum peccatum sit legis praevaricatio, et ubi nulla est lex, nec etiam esset legis praevaricatio, et consequenter nec peccatum: esset tamen tunc mendacium peccatum initiative, et dispositio physica mala, et contraria naturae rationali, sicut est error invincibilis». Ma la risposta corretta secondo l'autore, per collocare l'essenza della

⁹ COLLEGIUM SALMANTICENSIS F.F., DISCALCEATORUM B. MARIAE DE MONTE CARMELI PRIMITIVAE OBSERVANTIAE, Tomus Quintus, Tract. XX De Principiis Moralitatis, Cap. I, punct. I, nn. 3-8, *Contra Theologiae Moralis* per R.P.F. Sebastianum a Santo Joachim, Venetiis, MDCCXXVIII, apud Nicolaum Pezzana, pp. 2-3.

moralità, è quella che sottopone l'atto alla volizione della *violazione della legge*, si tratti della ragione naturale o della legge eterna, in modo *consapevole* nel soggetto agente, e da questa posizione dell'atto emerge il passaggio dall'*intrinsece malum* (vietato dalla legge eterna), al peccato (vietato dalla ragione naturale nel soggetto agente, che tuttavia lo compie, quindi con malizia): «*Omnia malitia est contra dictamen rationis: sed hoc dictamen est ipsa lex naturalis: ergo omnis malitia moralis est contra legem eternam, cuius participatio est lex naturalis. Major, in qua est difficultas, suadetur. Nam etiam illa, quae intrinsece sunt mala, si non sint contra dictamen rationis, non sunt peccata, ut patet in eo, qui ex invincibili ignorantia furatur ad elargiendum elemosynam: qui ideo non peccat, quia non operatur contra dictamen rationis, quod est proxima regula moralitatis; ergo omnis malitia debet esse talis, quia est contra legem aeternam, et naturalem, seu dictamen rationis*»¹⁰.

Ciò che è un *intrinsece malum* è ciò che si pone perciò contro la legge eterna di Dio, dove *l'essenza della moralità è la relazione reale trascendentale ad un oggetto che cade sotto la capacità della ragione di scoprirla*, e non un predicamentale. L'autore è in favore della scuola tomista e contro quella nominalista. C'è un aspetto conoscitivo e uno entitativo nell'atto umano che si realizza a partire dal suo oggetto moralmente inteso.

Fa eco il P. Paul-Gabriel Antoine (1678-1743), dal suo celebre trattato *Theologia moralis universa* uscito in prima edizione nel 1726, per quanto riguarda la fondazione della bontà o malizia degli atti¹¹. La domanda che apre l'esposizione del testo, nella *Dissertatio proemialis de humanis actionibus*, è nella sezione relativa alle Fonti della moralità, e il tema è la qualificazione morale degli atti. Da dove essi la ricevono?¹².

«*Petes fortitan, cur Angelicus et Subtilis primariam bonitatem et malitiam actionum in genere moris doceant provenire ex objectis relatis ad rectam rationem, et non potius ab ipsa ratione aut lege aeterna, quae sunt agendi norma? Respondeo, utramque desumi posse et ab objecto, et ab agendi norma, sed diverso modo. Dupliciter cognoscere licet alicuius rei bonitatem seu perfectionem: primo ex ejus principiis, et accidentibus; secundo ex ejusdem conformitatem cum exemplari. Porro actus humani bonitatem (idem de malitia dicas) priori respectu detegimus examinando illius objectum, finem, et circumstantias; posteriori respectu recurrendo ad rationem, et legem aeternam. Quare actus hu-*

¹⁰ *Ibid.*, p. 6.

¹¹ L'autore, teologo francese gesuita, n. a Lunéville il 19/1/1678 e m.a Pont-à-Mousson (nella Champagne) nel 1743; in questa città, dove vi era il Collegio gesuita, fu professore di filosofia e teologia. Il suo trattato *Theologia moralis universa complectens omnia morum praecepta et principia decisionum omnium casuum conscientiae*, apprezzato da S. Alfonso Maria de' Liguori, ebbe molte edizioni e ristampe.

¹² Il tema è importante, perché la seguente proposizione dedotta da tesi del Collegio gesuita di Pont-à-Mousson, era stata condannata dal S. Uffizio nel 1690: «*Bonitas obiectiva consistit in convenientia obiecti cum natura rationali: formalis vero in conformitate actus cum regula morum. Ad hoc sufficit, ut actus moralis tendat in finem ultimum interpretative. Hunc homo non tenetur amare nec in principio neque in decursu vitae suae moralis*» (cf. *DS* 2290).

*manus licet possit in se bonum esse ex objecto tamquam causa intrinseca, simulque ex fine et circumstantiis; nihilominus requiritur conformitatem cum lege, et ratione, tamquam cum mensura extrinseca; non quod bonitas ejus sita sit in tali conformitate, sed quia sine tali conformitate construi nequit. Itaque juxta scholarum formulas loquendo dicere possumus, actuum humanorum moralitatem a multis pendere, quorum unum non excludit alterum; videlicet a lege aeterna **directive**; a ractione practica seu conscientia **applicative**; ab objecto, circumstantiis, ac fine **terminative**; demum **formaliter** a tendentia agentis in objectum spectatum cum omnibus circumstantiis seu conditionibus, quas dictat ratio debere actui convenire»¹³.*

Emerge un altro uso di *absolute* in P. Paul-Gabriel Antoine, legato strettamente al problema se possono darsi degli atti cattivi per un fine buono: si tratta del tema classico il quale suscita la riflessione sugli assoluti morali a partire dal ragionamento morale pratico. La prima via per accostare il discorso dell'*intrinsece malum* e quindi degli assoluti morali, abbiamo visto, è quella tomista dell'essenza della moralità nella relazione reale trascendentale. La seconda via è attraverso il ragionamento morale pratico, e passa attraverso il principio del duplice effetto. Antoine non giunge alla formulazione del principio, ma vi si avvicina assai citando testi fondamentali del *Seraphicus* per l'evoluzione del pensiero, preceduti dalla propria osservazione storica, qui riportata perché fa riflettere sulla ripresa costante di certi problemi nella chiesa:

«*Porro quantumvis Pontifices et Doctores Ecclesiastici palam constanter edoceant juxta Apostolum non esse facienda mala, ut veniant bona, quia scilicet ex Seraphico malum attenditur ex cuivuscumque bonae circumstantiae seu conditionis ad actum requisitae privatione: nihil tamen minus plurimos adhuc in Catholicorum coetu reperire est, qui falsa persuasione sibi blandiuntur, innoxia esse, et utcumque permissa certis saltem in circumstantiis, quae sunt reapse mala etiam intrinsece sive secundum se, ut in scholis dicit consuevit. Hoc potissime sentiunt de mendaciis, aequivocationibus, simulationibus; ubi non obesse, sed magis aliqua ex causa prodesse videntur»¹⁴.*

Il primo testo riferito da Antoine è di Bonaventura in 2 *Sent.*, dist. 42, art. 1: «*Malitiam contingit tripliciter comparare ad actionem: aut secundum quod est actio, aut secundum quod haec actio, aut secundum quod talis actio. Si comparatur ad actionem, secundum quod actio est, videlicet universim spectatam, sic tenet ratione accidentis separabilis et communis, quia actio, quae consuevit fieri cum culpa, potest causa aliqua interveniente fieri absque culpa. Si comparatur ad actionem secundum quod est actio, nempe singularem, et individualibus circumstantiis vestitam, rationem tenet accidentis inseparabilis, et*

¹³ *Theologia moralis universa R.P. Gabrielis Antoine. Editio postrema absolutissima*, Venetiis 1721, pp. 108-109. Tale edizione fu curata dai minori conventuali Filippo da Carignano e Bonaventura.

¹⁴ *Ibid.*, p. 117.

*proprii, quia illa actio eadem numero, quae est mala, non potest esse ulterius bona, propter quod eadem numero sumi non potest. Si vero malitia comparetur ad actionem, secundum quod talis actio est, scilicet mala et turpem, sic potest habere rationem differentiae essentialis, sicut enim albedo est essentialis homini albo, secundum quod est albus, quamvis non sit essentialis secundum quod homo: sic malitia est essentialis actioni malae, secundum quod mala»¹⁵. Non si tratta, in questo terzo esempio, di una vera essenza, ma di una essenzialità quanto al *modum se habendi* nel soggetto, specifica Bonaventura. Egli ha così costituito una triplice suddivisione del male nell'azione secondo tre accezioni progressivamente, inclusive dalla prima alla terza: a) male materiale generico (*secundum quod actio universim spectata*); b) male con tutte le sue accezioni determinato (*secundum quod est actio singulare et individualibus circumstantiis vestita*); c) male secondo la modalità della malvagità nel soggetto agente (*secundum quod talis actio est scilicet mala et turpe*).*

Ancora Antoine, nel trattato *De Humanis Actionibus*, alla Sectio IV *De Fontibus moralitatis*, dopo aver presentato l'oggetto dell'atto morale, nello sviluppo del discorso sulle circostanze (n. 288-298) si concentra in particolare sul fine (dal n. 299), la circostanza che ottiene il primato su tutte. Qui nuovamente egli pone la ripresa del pensiero di S. Bonaventura secondo uno schema che sarà classicamente riprodotto dai manuali, e servirà come base per il ragionamento pratico scaturente nel duplice effetto: (*in 2 Sent., dist. 40, art. 1 quaest.*). «*Dupliciter dicitur esse aliquid malum, aut ex genere actus, utpote cum actus transit super materiam indebitam: aut ex malitia intentionis. Cum autem transit actus super materiam indebitam, hoc potest esse dupliciter, vel respectu Dei, vel respectu proximi. Si respectu Dei, sic est malum in se et secundum se, nec ullo modo potest bene fieri: sicut est odisse summum bonum, blasphemare Deum. Si respectu proximi, sicut est nocumentum inferre proximo in persona vel in rebus; sic est malum in se, et potest aliquo fine bene fieri, quia potest recta intentio supervenire ex dispensatione. Cum autem aliquid est malum ex malitia intentionis, tunc sive sit respectu Dei, sive respectu proximi, simpliciter malum est, et nullo fine potest bene fieri, quia dicit privationem debiti finis. Unde facere hoc malum esse bonum, nihil aliud est facere, quam aliquid simul esse bonum et malum»¹⁶. Il modello di riferimento è esattamente il «mendacium», la menzogna, che di fatto è modello teorico preciso, assai valorizzato da Agostino. «*Tale autem est mendacium: nam mendacium non solummodo dicit malum ex hoc, quod actus transit super materiam indebitam, sed etiam ex intentione indirecta. Et quoniam ad omne mendacium ista duo concurrunt, videlicet dicere falsum, et intentio fallendi: ratione primi est malum in se, et potest bene fieri ab eo, qui ignoranter dicit falsum: ratione vero secundi est malum secundum se, et nullo fine potest bene fieri, nec circa ipsum potest dispensari; sicut nullo modo potest bene fieri, quod aliquis cognoscat alienam intentionem**

¹⁵ *Ibid.*, p. 262.

¹⁶ *Ibid.*, p. 118.

adulterandi, sive ex improbitate voluntatis». Antoine ora cita a conferma Duns Scoto (*in 3, sent. dist. 38, q. 2*) che significativamente riassume: «*mentiri ex ratione sua dicit intentionem decipiendi: licet autem aliqui actus non includentes intentionem malam possint aliquando esse boni ex aliqua bona circumstantia, actus tamen includens secum intentionem malam numquam potest esse bonus, quia includit formaliter malum velle: ita est in proposito de mendacio»¹⁷.*